
山高环能集团股份有限公司 2024 年半年度报告全文 

1 

 

 

 

山高环能集团股份有限公司 

2024 年半年度报告 

 

 

2024 年 8 月 27 日 

  



山高环能集团股份有限公司 2024 年半年度报告全文 

2 

第一节 重要提示、目录和释义 

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容

的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担

个别和连带的法律责任。 

公司负责人谢欣、主管会计工作负责人谢丽娟及会计机构负责人(会计主

管人员)谢丽娟声明：保证本半年度报告中财务报告的真实、准确、完整。 
[...]
第四节 公司治理 

一、报告期内召开的年度股东大会和临时股东大会的有关情况 

1、本报告期股东大会情况 

会议届次 会议类型 投资者参与比例 召开日期 披露日期 会议决议 

2023 年年度股东

大会 
年度股东大会 31.83% 

2024 年 05 月 21

日 
2024 年 05 月 22 日 

详见在巨潮资讯网

（http://www.cninfo.

com.cn）披露的

《2023 年年度股东

大会决议公告》 

2、表决权恢复的优先股股东请求召开临时股东大会 

□适用 不适用 

二、公司董事、监事、高级管理人员变动情况 

□适用 不适用 

公司董事、监事和高级管理人员在报告期没有发生变动，具体可参见 2023 年年报。 

三、本报告期利润分配及资本公积金转增股本情况 

□适用 不适用 

公司计划半年度不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。 

四、公司股权激励计划、员工持股计划或其他员工激励措施的实施情况 

适用 □不适用 

1、股权激励计划 

2024 年 1 月 30 日，鉴于公司第二期限制性股票激励计划授予对象中 9 名激励对象因离职，已不符合有关激励对象

的规定，公司完成对其已获授但尚未解锁的共计 2,220,400 股限制性股票回购注销手续，公司总股本由 478,916,761 股变

更为 476,696,361 股。具体详见公司于 2024 年 1 月 31 日披露的《关于部分限制性股票回购注销完成的公告》。 

2024 年 4 月 28 日，公司召开第十一届董事会第十二次会议及第十一届监事会第八次会议，审议通过《关于第二期

限制性股票激励计划（第二个解锁期）解锁条件未成就暨回购注销部分限制性股票的议案》。因解除限售期内公司层面

业绩考核未达标及 6 名激励对象因离职不再具备激励资格，公司已申请办理第二期限制性股票激励计划（第二个解锁期）

涉及的 139 名激励对象共计 5,708,052 股限制性股票回购注销手续。公司监事会出具了核查意见，法律顾问上海市锦天城

律师事务所出具了法律意见书。2024 年 5 月 21 日，公司召开 2023 年年度股东大会，审议通过《关于第二期限制性股票

激励计划（第二个解锁期）解锁条件未成就暨回购注销部分限制性股票的议案》。 

2024 年 8 月 14 日，公司已完成前述 5,708,052 股限制性股票回购注销手续。 

2、员工持股计划的实施情况 

□适用 不适用 



山高环能集团股份有限公司 2024 年半年度报告全文 

27 

3、其他员工激励措施 

□适用 不适用 

  



山高环能集团股份有限公司 2024 年半年度报告全文 

28 

第五节 环境和社会责任 

一、重大环保问题情况 

上市公司及其子公司是否属于环境保护部门公布的重点排污单位 

是 □否 

环境保护相关政策和行业标准 

报告期内，公司及属于环境监管重点单位的子公司在日常生产经营中严格遵守《中华人民共和国环境保护法》《中

华人民共和国水污染防治法》《中华人民共和国国水法》《中华人民共和国环境保护税法实施条例》《城镇污水处理厂

污染物排放标准》(GB18918-2002)《大气污染物综合排放标准》(GB16297-1996)《恶臭污染物排放标准》(DB12/059- 

2018)《恶臭污染物排放标准》(GB14554-93)《挥发性有机物排放标准》(DB37/2801.7-2019)《山东省锅炉大气排放物排

放标准》(DB37/2374-2018)《山东省区域性大气污染物综合排放标准》(DB37/2376－2019)《污水综合排放标准》(DB12/ 

356-2018)《污水综合排放标准》(GB8978-1996)《生活垃圾填埋场污染控制标准》（GB16889-2008）《锅炉大气污染物

排放标准》DB14/1929-2019《挥发性有机物无组织排放控制标准》GB37822-2019《工业企业噪声控制设计规范》（GB

／T 50087-2021）《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T 31962-2015）《国务院关于印发“十三五”生态环境保护规划的通知》（国发〔2016〕65 号）《危险废物转移管理

办法》等地方标准。  

环境保护行政许可情况 

        公司自觉遵守各级环保法律法规、政府规定和行业要求，污染设施严格按照“三同时”要求进行建设、验收并运行。

营运期间，严格按照环境影响评价文件及环保主管部门批复要求，积极开展污染防治工作，确保环保设施的正常运行。

公司按照要求编制建设项目环境影响评价报告并取得环境保护部门的批复；根据项目进展办理环保竣工验收，取得验收

报告；严格按照环保法规要求领取排污许可证，且均在有效期之内。具体情况如下： 

序号 子公司名称 排污许可证编号 发证日期 有效期限 

1 恒华佳业 91371100581944295W001U 2024 年 1 月 17 日 2024 年 1 月 17 日至 2029 年 1 月 16 日 

2 济南十方 91370125597038924A001Q 2022 年 5 月 11 日 2022 年 5 月 11 日至 2027 年 5 月 10 日 

3 天津碧海 91120112789375589E001U 2023 年 11 月 9 日 2023 年 11 月 9 日至 2028 年 11 月 8 日 

4 湘潭双马 914303000726376252001V 2023 年 5 月 23 日 2023 年 6 月 22 日至 2028 年 6 月 21 日 

行业排放标准及生产经营活动中涉及的污染物排放的具体情况 

公司或子

公司名称 

主要污

染物及

特征污

染物的

种类 

主要污

染物及

特征污

染物的

名称 

排放方

式 

排放口

数量 

排放口

分布情

况 

排放浓

度/强度 

执行的

污染物

排放标

准 

半年度

排放总

量 

核定的

排放总

量 

超标排

放情况 

恒华佳业 废水 COD 
间断排

放 
1 个 

DW001

污水总

排口 

450mg/L 

污水排

入城镇

下水道

水质标

准

GB/T31

962-

2015 

 

1.15t / / 

恒华佳业 废水 氨氮 
间断排

放 
1 个 

DW001

污水总

排口 

30mg/L 0.106t / / 

济南十方 
水体污

染物 

化学需

氧量 

间断排

放 
1 个 

DW003

污水总

排口 

45mg/L 

 

《城镇

污水处

0.102t / / 



山高环能集团股份有限公司 2024 年半年度报告全文 

29 

济南十方 
水体污

染物 
氨氮 

间断排

放 
1 个 

DW003

污水总

排口 

4.5mg/L 

理厂污

染物排

放标

准》

(GB189

18-2002) 

0.0046t / / 

天津碧海 
水体污

染物 

化学需

氧量 

间接排

放 
1 个 

DW001

污水排

放口 

500mg/L 

污水综

合排放

标准

DB12/ 

356-

2018 

 

1.32t / / 

天津碧海 
水体污

染物 

氨氮

（NH3- 

N） 

间接排

放 
1 个 

DW001

污水排

放口 

45mg/L 0.126t / / 

湘潭双马 
水体污

染物 

化学需

氧量 

间接排

放 
1 个 

DW001

污水排

放口 

100mg/L 

 

生活垃

圾填埋

场污染

控制标

准

GB1688

9-2008 

0.048t / / 

湘潭双马 
水体污

染物 

氨氮

（NH3- 

N） 

间接排

放 
1 个 

DW001

污水排

放口 

8mg/L 0.03t / / 

对污染物的处理 

1、恒华佳业 

废气治理：厂区内废气通过管道收集后采取“碱喷淋+UV 光解催化”（依托现有工程）措施后通过一根 43 米高排气

筒（依托现有工程）排放至大气。目前为 24 小时运行，运行状况良好。锅炉废气经低氮燃烧器处理后经 15m 高排气筒

排放。 

废水治理：废水通过碱中和+三效蒸发器蒸馏后进入好氧池曝气沉淀后通过污水排放口排放至污水管网进入日照市

开发区污水处理厂，目前处理能力 10 方/小时，运行良好。 

2、济南十方 

废气治理：DA001 排放口：恶臭气体经集气罩收集后采取“碱洗+水洗+磁感 UV 光氧催化+活性炭吸附”（依托现有

工程）措施后通过一根 15 米高排气筒（依托现有工程）排放至大气。目前为 24 小时运行，运行状况良好。 

DA002 排放口：废气主要为 CO2以及少量 NH3、H2S 等恶臭气体，经臭气净化设施过滤达到标准后通过一根 15 米

高排气筒（依托现有工程）排放至大气。 

DA003 排放口：废气经尾气交货塔吸收后与污水处理站废气经除臭系统采取“碱喷淋+复合光催化工艺处理”措施后

通过一根 15 米高排气筒（依托现有工程）排放至大气。目前为试运行状态，运行状况良好。 

DA004、DA005 排放口采用低氮燃烧器处理后通过一根 15 米高排气筒（依托现有工程）排放至大气。目前为 24 小

时运行，运行状况良好。 

废水治理：生产工艺品为“污水脱泥+汽提脱氨+A/O+MBR+纳滤+反渗透”，沼液经脱氨后，脱氨废水与其他生活废

水、职工生活污水一并处理达标排放。目前处理能力 400m3/d，运行良好。 

3、天津碧海 

废气治理：DA001 排放口：恶臭气体通过管道收集，经“化学洗涤+生物滤池+碱喷淋+UV 光催化”除臭处理系统处理

后，由一根 25 米烟筒排放至大气。目前 18 小时运行，运行状态良好。 

DA002 排放口：恶臭气体通过管道收集，经“化学洗涤+生物滤池+碱喷淋+UV 光催化”除臭处理系统处理后，由一根

25 米烟筒排放至大气。目前 18 小时运行，运行状态良好。 

DA003 排放口：废气为火炬燃烧沼气产生，由一根 15 米烟筒排放至大气，目前为试运行状态，运行状态良好。 

废水治理：污水进入高固态全混式厌氧生物发酵罐（MA 厌氧发酵罐）进行两级中温厌氧发酵，发酵后物料进行固

液分离系统进行泥水分离，污泥进入脱水系统外运处置，污水进入缺氧-好氧系统进一步降解最终达标排放。 



山高环能集团股份有限公司 2024 年半年度报告全文 

30 

4、湘潭双马 

废水治理：400 吨处理系统污水进入“MBR（膜生物反应器）+DTRO（碟管式反渗透）”工艺处理，达标排放进入市

政管网，污泥进入脱水系统外运处置；200 吨处理系统污水进入两级 DTRO 组合工艺处理，达标排放进入市政管网。 

突发环境事件应急预案 

1、恒华佳业 

公司已制定相应的《环境风险评估报告》，报告涵盖了突发环境事件应急预案、风险评估报告、应急资源调查报告

等内容，并针对在生产过程中所涉及生产、使用、存储或释放（包括生产原料、产品、中间产品、副产物、辅助生产物

料等）的风险物质进行识别，分析其可能引发的突发环境事件的后果，并对公司运行期间突然发生造成或可能造成环境

污染、生态破坏危及人民群众生命财产安全、影响社会公共秩序、需要采取紧急措施加以应对的突发环境事件的可能性

及危害程度进行评估。预案中对上述生产工艺环节进行了详细的环境风险事故分析，并提出了防控、应急措施：同时，

设置了详细的应急组织体系及职责，并进行了演练。 

备案编号：371102-2023-027-L，备案机关：日照市生态环境局日照经济技术开发区分局。 

2、济南十方 

为保障人民群众的身体健康和环境安全，规范企业突发环境事件风险评估行为，济南十方制定《环境风险评估报

告》，报告涵盖了突发环境事件应急预案、风险评估报告、应急资源调查报告等内容，并针对在生产过程中所涉及生产、

使用、存储或释放（包括生产原料、产品、中间产品、辅助生产物料等）的风险物质进行识别，分析其可能引发的突发

环境事件的后果，并对公司运行期间突然发生造成或可能造成环境污染、生态破坏、危及人民群众生命及财产安全、影

响社会公共秩序、需要采取紧急措施加以应对的突发环境事件的可能性及危害程度进行评估。预案中对上述生产工艺环

节进行了详细的环境风险事故分析，并提出了防控、应急措施。同时，设置了详细的应急组织体系及职责，并进行了演

练。在预案编制完成后公司召开了技术评估会，邀请了专家进行技术审查，并在专家意见的基础上对预案进行了修改完

善，并且一致同意该预案通过评估。 

备案编号：370115（1）-2023-001-M，备案机关：济南市生态环境局。 

3、天津碧海 

       公司及时合理处置可能发生的各类突发环境事件，为保障员工身心健康及正常生产活动，依据《中华人民共和国环

境保护法》《中华人民共和国水污染防治法》《中华人民共和国大气污染防治法》《中华人民共和国突发事件应对法》

《突发事件应急预案管理办法》等法律法规相关规定和天津市津南区生态环境局的有关要求，天津碧海制定了《突发环

境事件应急预案》和《风险评估报告》，并向生态环境局备案。同时，《突发环境事件应急预案》设置了详细的应急组

织体系职责，并进行了流练。 

备案编号：120112-2023-071-M，备案机关：天津市津南生态环境局。 

4、湘潭双马 

湘潭市双马垃圾渗滤液处理有限公司比较重视安全环境方面的工作，目前企业在突发环境风险管理制度方面建立了

环境安全管理组织机构，下设应急指挥中心，成立了相关分支部门，组建了一套完整的环境安全管理组织班子；建立了

部分环境风险防控和应急措施制度，明确了环境风险防控的重点岗位的责任机构及责任人，并落实了定期巡检和维护责

任制度；建立了一系列安全环保管理制度。企业通过加强对生产过程中的安全管理，减少突发环境污染事故的发生概率。